

Số: 130/BC-BQLKKT

Kon tum ngày 22 tháng 6 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả công tác đấu tranh phòng chống gian lận thương mại, chống hàng nhái hàng giả tháng 6 năm 2016.

Kính gửi: Sở Công thương (Cơ quan thường trực BCĐ389 tỉnh)

Thực hiện Quyết định 2026/QĐ-BCĐ389 ngày 20/8/2014 của Ban chỉ đạo 389 Quốc gia trong công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả về ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ.

Ban quản lý Khu kinh tế (Thành viên BCĐ) báo cáo tình hình thực hiện các nội dung sau:

1. Tình hình chung:

Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh Kon tum có Ban quản lý Cửa khẩu quốc tế Bờ Y bao gồm các ngành như: Hải quan, Biên phòng, các ngành kiểm dịch... thực hiện nhiệm vụ chuyên môn kiểm soát con người, phương tiện, hàng hóa Xuất nhập khẩu, Xuất nhập cảnh qua Cửa khẩu Quốc tế bờ y.

Trong thời gian gần đây tình hình hoạt động Xuất nhập khẩu, Xuất nhập cảnh tại Ban quản lý Cửa khẩu nói riêng, Khu kinh tế nói chung, số lượng người, hàng hóa, phương tiện qua lại Cửa khẩu thưa thớt, giảm nhiều so với tháng trước, tình trạng buôn lậu gian lận thương mại trong khu vực Khu kinh tế Cửa khẩu không có gì nổi cộm xảy ra, hàng hóa cầm xuất khẩu, cầm nhập khẩu, hàng hóa xa xí phẩm... không vận chuyển qua biên giới Cửa khẩu.

Tuy nhiên các ngành luôn tích cực chủ động, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường phối hợp triển khai nhiệm vụ của ngành mình theo đúng chức năng quy định. Ngoài ra còn tăng cường lực lượng tuần tra canh gác các đường mòn lối mở nhằm ngăn chặn mang vác hàng nhái hàng giả qua biên giới.

Trong thời gian vừa qua tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn biên giới Cửa khẩu được ổn định giữ vững.

Công tác kiểm tra, kiểm soát XNK, XNC, quá cảnh qua Cửa khẩu diễn ra thuận lợi thông suốt, giải quyết nhanh, kịp thời không gây ách tắc phiền hà cho khách tham quan du lịch và nhân dân qua lại Cửa khẩu.

Tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn luôn được đề cao cảnh giác, kịp thời ngăn chặn, xử lý, bắt giữ những đối tượng buôn bán vận chuyển trái phép gian lận thương mại và hàng giả qua Cửa khẩu (nếu có)

2. Kết quả thực hiện

- Về công tác tham mưu điều hành, chỉ đạo.



- Về công tác tham mưu điều hành, chỉ đạo.

Ban quản lý đã triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương, BCD 389 Quốc gia và Địa phương liên quan đến công tác điều tra chống buôn lậu, hàng nhái hàng giả như:

- Quyết định số 164/QĐ-BCĐ về việc thành lập Đoàn liên ngành và xây dựng Kế hoạch số 03/KH-ĐKTLN về kiểm tra chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trong dịp cuối năm 2015 và Tết Nguyên đán Bính Thân 2016.

- Kế hoạch số 379/KH-UBND tỉnh ngày 29/02/2016 về tăng cường thanh tra, kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh, xuất nhập phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản giả và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm.

- Quyết định số 28/QĐ-BCĐ389 ngày 07/03/2016 của Trưởng ban BCĐ 389 về việc thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra hoạt động đa cấp; Kế hoạch số 14/KH-ĐKTLN ngày 17/03/2016 của Đoàn kiểm tra liên ngành Ban Chỉ đạo 389 về kế hoạch kiểm tra hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh.

- Quyết định số 56/QĐ-BCĐ389 ngày 19/4/2016 về việc thành lập Đoàn liên ngành, Kế hoạch số 22/KH-ĐKTLN ngày 25/4/2016 về kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản và chất cấm trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2016.

- Công tác tuyên truyền vận động.

Tích cực vận động tuyên truyền giáo dục cư dân biên giới, hành khách qua lại Cửa khẩu nắm rõ các văn bản quy phạm pháp luật quy định về công tác phòng chống gian lận thương mại qua biên giới Cửa khẩu...

- Kết quả phát hiện xử lý vi phạm:

Trong tháng 6/2016 đồn biên phòng 677 phối hợp với Lâm trường Sa loong phát hiện bắt giữ tại lô 6 khoảnh 2 TK183 là 15 lóng gỗ tròn (nhóm tạp) với khối lượng 18,538m³ (Không rõ nguồn gốc) đã lập biên bản chuyển cơ quan chức năng xử lý, 01 vụ vi phạm HC về PVT Tạm nhập -Tái xuất, Tạm xuất -Tái nhập trễ hạn.(vụ việc do đồn biên phòng cửa khẩu và chi cục hải quan cửa khẩu cung cấp)

- Kết quả các kế hoạch chuyên đề kiểm tra XNK, XNC.

Tích cực chủ động, nêu cao tinh thần trách nhiệm, phối kết hợp chặt chẽ, đề cao công tác kiểm tra kiểm soát, giám sát hàng hóa XNK tại Cửa khẩu, ngoài ra còn phối hợp giữa các ngành tuần tra canh gác, phân công Cán bộ xuống địa bàn nắm tình hình, điều tra thu thập thông tin, đấu tranh ngăn chặn mọi hoạt động của các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu buôn lậu gian lận thương mại hàng nhái hàng giả qua biên giới.

3. Nhận xét đánh giá:



- *Thuận lợi:*

Nhờ sự chỉ đạo quyết liệt của BCD389 Quốc gia, BCD389 tỉnh về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, vận chuyển trái phép qua biên giới Cửa khẩu.

Qua công tác tuyên truyền vận động về đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả qua biên giới đã có những kết quả tích cực, công tác vận động Nhân dân không tham gia tiếp tay cho hoạt động buôn lậu gian lận thương mại, hàng giả...đã được sự đồng thuận cao trong Nhân dân và khách qua lại Cửa khẩu.

Các văn bản hiện hành đều phát huy được tác dụng quản lý nhà nước, chế độ chính sách liên quan đến công tác phòng chống gian lận thương mại, chống buôn lậu qua biên giới là phù hợp.

- *Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân:*

Do địa bàn Khu kinh tế rộng, đường biên giới dài, địa hình hiểm trở nên ảnh hưởng đến công tác tuần tra kiểm soát.

4- Phương hướng công tác tháng 7 và thời gian tiếp theo.

- *Dự báo tình hình:*

Hiện nay tình trạng buôn lậu gian lận thương mại, hàng giả trên toàn quốc nói chung và trên địa bàn tỉnh Kon tum nói riêng vẫn còn xảy ra. Nhìn chung các đối tượng hoạt động rất đa dạng và tinh vi. Trong đó có địa bàn Ban quản lý Khu kinh tế quản lý.

- *Giải pháp khắc phục:*

Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân, hành khách qua lại cửa khẩu vùng biên giới, nhận thức sâu sắc, thực hiện nghiêm minh các quy định pháp luật về công tác phòng chống buôn lậu gian lận thương mại, hàng giả qua biên giới.

Phối kết hợp tốt với trạm kiểm soát Phu Cura (CHDCND Lào) làm tốt công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại qua biên giới.

5- Vướng mắc kiến nghị: Không.

Trên đây là báo cáo công tác đấu tranh phòng chống gian lận thương mại, chống hàng nhái hàng giả tháng 6/2016. Ban quản lý Khu kinh tế (Thành viên BCD) kính gửi Sở Công thương (Cơ quan thường trực BCD) tổng hợp./.

Nơi nhận: 100%

- Như trên (b/c)
- Lãnh đạo BQLKKT(b/c)
- Lưu VT-QLDN.



VŨ MẠNH HẢI

